

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV. Prenumerata z dostawą 275 Lwów, wtorek 18 października 1938 r. Codziennie korespondencje z prowincji Nr. 287

Imponująca manifestacja Polaków Wschodniej Małopolski

15.000 członków O. Z. N. defilowało na ulicach Lwowa przed gen. Skwarczyńskim

Lwów, a z nim cała Małopolska Wschodnia, przeżywał w dniu wczorajszym swój wielki dzień. Zorganizowany przez Okręg Obcozjednoczenia Narodowego Zjazd Obywatelski Małopolski Wschodniej z udziałem Szefa OZN gen. Skwarczyńskiego przerosł się

do olbrzymia żywiołowa manifestacji społeczeństwa polskiego, zjednoczonego w karnych szeregach Obozu Zjednoczenia Narodowego.

Już w sobotę wieczorem miasto, adekwatnie flagami narodowymi i miejskimi, przybrało odświętny wygląd, a tłumy publiczności gromadziły się na pl. Mariackim pod Hotellem George'a, wysłuchując przez zainstalowane na balkonach megafony komunikatów OZN, oraz uryków z przemówień Naczelnego Wodza i gen. Skwarczyńskiego, przepła tanych marszami i pieśniami legionowymi.

Uroczyste nabożeństwo

W niedzielę Zjazd rozpoczął się nabożeństwem w kościele O. O. Jezuistów,

na którym obecny był gen. Skwarczyński, p. wojewoda Bilyk, przedstawiciele władz, urzędów i organizacji, władz Okręgu OZN, poczty sztandarowe, delegacje z kilkunastu Oddziałów OZN oraz tłumy publiczności. W tym samym czasie pod Województwem i na ul. Czarnieckiego uformowało się

do olbrzymi, bo około piętnastotysięczny pochód całe zorganizowane społeczeństwo lwowskie z orkiestrami na czele, przystępując do defilady.

Na ulice śródmieścia wyległy

tysięczne tłumy publiczności, czekając na defiladę. Po nabożeństwie o godz. 11:15 przybył przed pomnik Mickiewicza gen. Skwarczyński

Wspaniała defilada

Zaczęła się defilada. Na czele pochodu kraczył wiceprezes Okręgu OZN dr. Wojciechowski. Szły kolejno delegacje kilkunastu Oddziałów OZN z całej Małopolski z transparentami, wnosząc przez cały czas okrzyki na cześć Polski, Pana Prezydenta, Naczelnego Wodza, gen. Skwarczyńskiego i Obozu. Gdy jednak oddziały zbliżyły się do honorowej trybuny, okrzyki milkiły, ciała przyżyły się,

w otoczeniu prezesa Okręgu OZN prof. Kolankowskiego, prezidenta dr. St. Ostrowskiego oraz przedstawicieli władz i organizacji, zajmując miejsce na przystawionej trybunie.

Wspaniała defilada

oddziały cywilne, zamieniały się w karne, maszerując twardym, sprężystym krokiem, oddziały wojskowe. Za delegacjami Oddziałów z wszystkich trzech województw maszerowały wszystkie polskie organizacje społeczne i zawodowe oraz liczne, karne szeregi Związku Młodej Polski. W całym pochodzie przeważała chłopi, obok nich jednak szli rzemieślnicy, robotnicy, urzędnicy i t. p.

Za podium ustawiły się umundurowane poczty sztandarowe. Gen. Skwarczyńskiego powitały małe dziewczynki w ludowych strojach kwiatami.

Wspaniała defilada

Po defiladzie, która trwała blisko godzinę, pochód cały oraz zebrana na ulicach publiczność udali się pod gmach Teatru Wielkiego na akademie. Niestety tylko część zebranego przed gmachem kilkunastotysięcznego tłumy mogła dostać się do wnętrza — i to ściśle za biletami. Reszta publiczności słuchała przebiegu zebrań przez umieszczone na zewnątrz gmachu megafony.

W Teatrze Wielkim

Teatr wypełniony po brzegi — wszystkie miejsca od parteru aż po strop zajęte. W łóż honorowej zasiedli p. wojewoda Bilyk, D-ca O. K. Lwów gen. Langner i nac. Charzewicz, w drugiej łóż przedstawiciele władz i urzędów. Na scenie ustawiły się poczty sztandarowe. Pod nosi się kurtyna. Z sali padają okrzyki:

Niech żyje Oboz Zjednoczenia Narodowego! Niech żyje gen. Skwarczyński!

Przy dźwiękach marsza generalnego w otoczeniu prezydium Zjazdu wchodził gen. Skwarczyński, któremu zgotowano serdeczną owację. Znowo o stroju teatru rozbijają się okrzyki:

Niech żyje Armia Polska! Niech żyje Pan Prezydent! Niech żyje Wódz Naczelny! Niech żyje minister Beck! Orkiestra gra hymn narodowy.

W przedwium zasiadają: gen. St. Skwarczyński, prezes Okręgu lwowskiego OZN prof. Kolankowski, pre-

zydent dr. Ostrowski, wiceprez. Okr. stanisławowskiego OZN inż. Lysak, delegat Okręgu tamopolskiego OZN prof. Opala, wiceprez. oddziału i sekretarz Okręgu lwowskiego OZN dr. Wojciechowski i mjr. Domań, radna m. Lwowa p. Polakowa.

Przemówienie prof. Kolankowskiego

W imieniu Prezydium Zjazdu powitał gen. Skwarczyńskiego, p. Wojewodę oraz zebranych przez Okręg OZN prof. Kolankowski, wygłaszając następnie dłuższe przemówienie, w którym nakreślił historię polskiej racji stanu na ziemiach wschodnich a opierając się na historycznych badaniach państw europejskich, wskazał, że wielkie idee przeżyły się przez życie jedynie dzięki istnieniu w danym narodzie pewnej szwartej a liczebnej i świadomej swych

zadań i celów grupy. W Polsce, w chwili naporu zaborców nie było tej grupy. Obecna rzeczywistość narzuca, szczególnie na naszych ziemiach, zjednoczyć największą ilość ludzi uświadomionych w zwartej organizacji politycznej.

Z kolei zabrał głos wódecz niepełniących oklasków i owacji Szef Obozu Zjednoczenia Narodowego Gen. Stan. Skwarczyński.

(Dalszy ciąg na str. 2giej).

Bomba arabska rzucona na patrol brytyjski

Jerozolima, 17. 10. (PAT). W starej dzielnicy Jerozolimy rzucono wczoraj wieczorem bombę na brytyjski patrol wojskowy. Kilku żołnierzy zostało rannych. Równocześnie zostali w kilku punktach miasta brytyjscy policjanci zastawkowani przez arabskich

aktywistów. Wkrótce po rzuceniu bomby na patrol, wojsko i policja o toczyły starą dzielnicę miasta i przetrwały osobistą rewizję wszystkich przechodniów. Dokonano licznych aresztowań. Zakaz opuszczenia mieszkań utrzymany jest nadal.

Wszystkim organizatorom i uczestnikom wczorajszej manifestacji Obozu Zjednoczenia Narodowego we Lwowie, za ich pełną ofiarności pracę składam tą drogą podziękowanie

Zurząd Okręgowy O. Z. N. we Lwowie

Imponująca manifestacja Polaków Wschodniej Małopolski

OKRZYSTOŚĆ W TEATRZE WELKIM

„We Lwowie wyrabiała się we mnie dusza polska“ Przemówienie gen. St. Skwarczyńskiego

OBYWATELE I OBYWATELKI.

Gdy stoje tu przed wami we Lwowie, nie mogę oprzeć się wzruszeniu. Ze Lwowem, łączą się osobiste wspomnienia. We Lwowie przeżyłem dzieciństwo i młodość, tutaj kształciłem się, tu wyrabiała się we mnie dusza polska.

Stoję tu w gmachu teatru, w który tym bywałem na widowni, ale nie w pierwszych rzędach, lecz na galeriach, słuchając dramatów Słowackiego, Wyjskińskiego i innych. Tu kształtowała się dusza moja, gdy przygotowywałem się do czynu.

do którego pchnął mnie nie gdzieś, jak tu we Lwowie pierwszy raz spotykały przede mną Marszałek Piłsudski.

Pozwólcie więc kochani Lwowianie, że przemówienie moje nie będzie zwykłym przemówieniem politycznym, lecz raczej moim osobistym wyznaniem w stosunku do was i w stosunku do waszego pięknego i kochanego za równo przez was jak i przez mnie miasta.

Każdy człowiek, taka jest już natura ludzka, przywiązany jest do swych rodzinnych stron, strony te kocha i idealizuje. Nic więc dziwnego, że z pewnością zarówno mnie jak i wam tutaj zgromadzeni Lwowianie wydaje się, że przynajmniej tu jest najpiękniejsza na świecie, że słowiki w Parku Kilińskiego najpiękniej śpiewają. Wydaje się nam, że Lwów był przed wojną stolicą kulturalną Polski — wydaje się nam, że ze Lwowa wszystkie myśli dumne, wszystkie bujne marzenia wychodziły i szły w świat. Ze Lwów przodował w Polsce. Jest to dumne przeświadczenie każdego społeczeństwa, każdego mojego większego ośrodka kultury polskiej i są to rzeczy całkiem naturalne. Lecz kiedy z nas gdy zacznie analizować, czy jest to tylko serdeczne przywiązanie do rodzinnego miasta, czy to jest tylko idealizowanie, dochodzi do przekonania, że w wielu wypadkach może tak jest, bo spotyka się i Warszawiaków, Krakowiaków, Wilnian i Poznańskich, którzy to samo o swych miastach mówią. Gdy analizuje moje młodzieńcze przeżycia i moje przeświadczenie, że wszystko co najlepsze ze Lwowa wychodzi, gdy analizuje co jest z tego prawdy...

stwierdzam dobitnie, że dynamizm siły, ofiary i poświęcenia, dynamizm walki o wolność, walki o lepsze jutro Polski ze Lwowa wyszedł. (Okłaski).

Jest to niewątpliwie własnością Lwowa w stwierdzoną obiektywnie, nie tylko krewią przelaną dzieł lwowskich na ulicach tego miasta (okłaski), nie tylko tym, że tutaj, a nie gdzieś indziej zaczął się ruch strzelecki, że z tego wywodzą się legiony Piłsudskie, które wyruszyły w 1914 roku do walki, że z tego miasta wyszły liczne rzesze ochotników do walki o wolność Polski — ale i tym, że symbolicznie herb Lwowa, dum-

ny lew został odznaczony jesseżem dumniejszym Krzyżem przez najdumniejszego z Polaków Józefa Piłsudskiego — Krzyżem Virtuti Militari, (Okłaski).

Z tego dumni jesteśmy my wszyscy, dumni jesteśmy z naszego Lwowa, który tak szacowny i jak sprawiłeś wie te odznacze w swoim herbie nosi. (Okłaski).

Szanowni Obywatele! Gdy analizujemy przyczyny, skąd bierze się ten dynamizm lwowski, skąd bierze się ta siła do walki? — dojdziemy do przekonania, że są to moralne wartości podstawowe każdego człowieka, każdego zbiorowiska ludzkiego. Jest to siła wiary, miłość, bohaterstwo, honor, niezłomność i upórność w walce o dnia codziennego. Są to te imponujące derabilla, które wywołują bezinteres-

Posłannictwo kobiety polskiej Przemówienie p. Emilii Polakowej

Po przemówieniu p. prezidenta Ostrowskiego, na które zebrani reagovali, zwłaszcza pod koniec, barzliwymi okłaskami, zabrała głos baradna m. Lwowa p. Polakowa, która zanalizowała pojęcie narodu i państwa i ich współzależność, wskazała na wielkie posłannictwo i doniosłą rolę kobiety-Polki w życiu narodowym, społecznym i państwowym, z czego chlubny egzamin zdała już niedłukrotnie w naszej historii. Dał tym więcej

kobieta-Polka ma do spełnienia ważną rolę w dziele zjednoczenia narodowego

owną służbę w wyższej sprawie; najwyżej dla nas Polaków narodowej służbie dobru Państwa, dobru Ojczyzny. I dumni możemy być, Lwowianie, z tego, że egzamin pod tym względem w ciężkich latach wojny zdaliśmy dobrze.

Te imponderabilia są i muszą się stać podstawą życia zbiorowego całego społeczeństwa polskiego. Ta

Mowa prez. Ostrowskiego

Kiedy uchwiliły okrzyki i okłaski, przemówił do zebranych prezydent dr. Ostrowski, podkreślając wyjątkową i ważną rolę Lwowa w dziejach Polski, zarówno jako niezwalzonego bastionu i awangardy polskości na ziemiach wschodnich, jak też i ośrodka gospodarczego. Lwów i dziś ma ważną rolę

właśnie podstawa jest zasadniczym wynikiem zwiarcia narodu w jeden szereg do czynów nie tylko orężnych, lecz i do wysiłku pracy dnia codziennego.

Mówię do Was ja, stary Lwowiak — dziś szef Obozu Zjednoczenia Narodowego. Wierzę, że wartości moralne, które umieścić zawsze wykażać w wojennej potrzebie, nie będą mniejsze od trudów, które włożywie w prace OZN. Wierzę silnie, że Lwów przodował będzie w każdej pracy dnia codziennego, prowadzącej do potęgi Rzeczypospolitej. (Hucne okłaski.)

do spełnienia, jako stolica ziem poludniowo-wschodnich. Te ważną rolę odegra, jeśli zrealizuje się PLAN WIELKIEJ 2000-KILOMETROWEJ DROGI WODNEJ WISŁA — SAN — DNIESTR.

kłora polacy Gdynie z Gałaczem, Morze Bałtyckie z Morzem Czarnym.

Podkreślił znaczenie gospodarcze i geopolityczne ziem wschodnich, mówiąc stwierdził, że Małopolska Wschodnia ma dla Polski kluczowe znaczenie ze względu na dwa wysoko-wartościowe jej czynniki: ludność i ziemię.

BEZ MAŁOPOLSKI WSCHO-
DNIJ NIE MOŻNA SOBIE WY-
OBRAZIC POLSKĄ MOCARSTWO.
WEJ,

dlatego te należy ja jak najsilniej scenmentować z resztą Polską tym więcej, że autonomiczny żywot polski, który tykroć krewią i potem przypieczętował swą łączność z resztą Polski, chce ponosić i ponosi za losy państwa pełną odpowiedzialność. Dlatego też zwiol ten trzeba wzmocnić, a każdy Polak tym więcej musi czuć za sobą potęgę 34-milionowego narodu.

„Będziemy do Polski należeć po wieki“ Mowa dr. Bronisława Wojciechowskiego

Jako ostatni przemawiał dr. Wojciechowski, który zanalizował nasze życie wewnętrzne od momentu przemowego w r. 1914 i rozwój wewnętrznych stosunków politycznych w Polsce, przeszedł do chwili dzisiejszej, której wypływem jest nakaz wewnętrzny i zewnętrzny — zjednoczenia się w myśł hasła Naczelnego Wodza. A z dziełem zjednoczenia nie można czekać do jutra. To musi stać się dziś.

Jedli się mówi o Polsce centralnej, mówił dr. Wojciechowski w zakończeniu, że tam Oboz Zjednoczenia Narodowego ma objąć większość społeczeństwa, to u nas, tu we Lwowie i w Polsce południowo-wschodniej takie określenie roli Obozu nam nie wystarczy. Tu nie ma miejsca na spory partynopolityczne, tu wszyscy Polacy bez wyjątku, chłopci, robotnicy, ziemianie i inteligenci, rzemieślnicy i kupcy, młodzi i starzy, wszyscy muszą stanąć pod jednym sztandarem.

Nieprzejakli choć jest to nasz współobywatel czuwa.

Zabiega, organizuje, tworzy siłę przeciw Polsce. W gąszeniu do oderwania tej ziemi od Polski, głosi hasła autonomii terytorialnej województw południowo-wschodnich. Na postulat ten wysuwany przez przywódców ukraińskich odpowiadamy

w imieniu 2,5 miliona ludu polskiego Małopolski Wschodniej nie — po sto króć nie.

Nasze nie, jest tak głośne, że zagłuszy słowa ukraińskiej zajawy autonomicznej, nasze nie, musi być głośne na całą Polskę od krańca do krańca i głośny musi być krzyk idący od naszych miast i miasteczek w zaś między Sanem a Zbruczem.

Będziemy do Polski należeć po wieki, wieczne jako jej wieśni synowie,

w imię tych samych praw i tych samych obowiązków jakie wobec Rzeczypospolitej mają bracia nasi z Krakowa i Poznania, z Częstochowy i Wilna, z nad Bałtyku i z nad Ody. To jest wyznaczenie naszej polskiej wiary na tej ziemi Chrorego, na ziemi

Jadwigi i Jagiellonów, w tym mieście „zawsze wiernym“.

My tu zebrani we Lwowie Polacy słuźbujemy Ojczyźnie naszej wierność i gotowość żołnierską.

Słuźbujemy jednóść, zgodę i braterstwo.

Słuźbujemy praca nieustępliwą dla chwały i potęgi Najjaśniejszej Rzeczypospolitej.

Najjaśniejsza Rzeczpospolita niech żyje! Pan Prezydent Rzeczypospolitej niech żyje! Naczelny Wódz Marszałek Śmigły-Rydz niech żyje!

Szef O. Z. N. gen. Skwarczyński niech żyje!

Ostatni ustęp przemówienia dra Wojciechowskiego, zawierający słuźbowanie, zebrani wysłuchali stojąc, w uszczepie cizy, po czym odpowiadali „Rofe“ — Kononikę, zaś po zakończeniu rozległy się burzliwe, długotrwałe, niemiękkące okłaski i okrzyki na cześć Polski, jej Prezidenta i Naczelnego Wodza, Armii Polskiej, Obozu Zjedn. Narod. i Jego Szefa, oraz przędą dra Ostrowskiego i dra Wojciechowskiego.

Telegramy i rezolucje

Po zakończeniu Zjazdu w sali Teatru Wielkiego, Prezydium Zjazdu wraz z Szefem Obozu Zjednoczenia Narodowego gen. Skwarczyńskim, wofew. Jwowskim Biliękim, gen. Langnerem, udalo się na balkon Teatru, gdzie dr. Br. Wojciechowski, wśród

żywiolowych okrzyków i wielkiego entuzjazmu na cześć Rplizet, Pana Prezidenta R. P., Marszałka Śmigłego-Rydz, min. Becka, Rodaków naszych za Olyzy i bratniego Narodu węgierskiego — przedstawil następujące (Dalszy ciąg na stronie 3-iej).

W 12 bolesną rocznicę okrutnego mordu, za spojój duszy Najdroższego Meża i Ojca świętej pamięci

Stanisława Sobnińskiego

Pierwszego Kuratora Okręgu Szkolnego Lwowskiego

ożbedzie się we środe, 18 października br. o godz. 12 w poludnie przed głównym ołtarzem w kościele Archikatedralnym Nabożeństwo żałobne — na które zaprasza w smutku

Włobnowe, w październiku 1938: Żona z córkami

Imponująca manifestacja Polaków Wschodniej Małopolski

(Ciąg dalszy ze strony 2-giej)

rezolucję, które jednogłośnie uchwalono:
Pan Prezydent Rzeczypospolitej Prof. Dr Ignacy Mościcki, Warszawa — Zamek.

Zebrań na wielkim Zjeździe Obywatelskim Obozu Zjednoczenia Narodowego we Lwowie, Polacy Małopolski Wschodniej, przysyłają Ci Panie Prezydencie, wyrazy czi, holdu i synowskiego przywiązania.

Prezydium Zjazdu.

Pan Marszałek Edward Smigły-Rydz, Naczelny Wódz — Warszawa, Zebrań na wielkim Zjeździe Obywatelskim Obozu Zjednoczenia Narodowego we Lwowie, Polacy Małopolski Wschodniej, przysyłają Ci Panie Marszałku, karność i posłuszeństwo żołnierskie w realizowaniu Twoich zamierzeń Zjednoczenia Narodu Polskiego, oraz przysyłają wyrazy czci i oddania.

Prezydium Zjazdu.

Pan General Felician Sławoj-Składkowski, Prezes Rady Ministrów — Warszawa.

Zebrań na wielkim Zjeździe Obywatelskim Obozu Zjednoczenia Narodowego we Lwowie, Polacy Małopolski Wschodniej, przysyłają Ci Panie Premierze wyrazy podzięk za mądre i skuteczne kierowanie sprawami Rzeczypospolitej

Prezydium Zjazdu.

Pan Pułk. Józef Beck — Minister Spraw Zagranicznych — Warszawa,

Zebrań na wielkim Zjeździe Obywatelskim Obozu Zjednoczenia Narodowego, Polacy Małopolski Wschodniej, przysyłają Ci Panie Ministrze wyrazy podzięk za przewidującą i skuteczną politykę zagraniczną, prowadzącą Polskę do potęgi.

Prezydium Zjazdu.

Ponadto uchwalono rezolucję następującej treści:

Zebrań na wielkim Zjeździe Obywatelskim Obozu Zjednoczenia Narodowego we Lwowie, Polacy Małopolski Wschodniej przysyłają złączonym z Ojczyzną Braciom, zza Ołzy gorące pozdrowienia i wyrażają cześć i nieustępliwe, hardy walce o polskość Ziemi Słaskiej.

Zebrań na wielkim Zjeździe Oby-

watelskim Obozu Zjednoczenia Narodowego we Lwowie, Polacy Małopolski Wschodniej przysyłają podwójnie bratniej Narodowi Węgierskiej walczącemu o należne Mu prawa wśród ludów Europy i łączą się z całym sercem z Narodem św. Szczepana i Stefanu Błogoszonego w mocnym żądaniu przywrócenia odwiecznej, wspólnej granicy polsko-węgierskiej.

Przy odczytaniu rezolucji w elitycznej

ne tłumy zebrane przed gmachem teatru, ludowo jeszcze manifestowały samorzutnie na rzecz Obozu Zjednoczenia Narodowego, wznosząc okrzyki na cześć jego przewodców.

Teksty przemówień, wygłoszonych na Zjeździe Obywatelskim Małopolski Wschodniej w Teatrze Wielkim, zamieszczamy w całości w najbliższych numerach.

Wśród wrzasków i świstów demoliberalnego, warcholskiego pseudonacjonalizmu endeckiego

Smutną i haniebną rolę odegrała w dniu wczorajszym na ulicach Lwowa młodzież akademicka spod znaku warcholskiego, stojąca na uszach demobilizacji opozycji partyjnej, endeckiego nacjonalizmu. — Grupki tej młodzieży, kierowane przez zakonspiorowaną mafie partyjną usiłowały zakłócić wczorajszą potężną manifestację Polaków Małopolski Wschodniej, zarówno okrzykami, jak i czynnym tępnięciem się na uczestników pochodu.

Do pierwszego stercia doszło pod Wojevodzkiem, gdzie bojówkarzy endecy spowodowali zamieszanie, zakończone smutnym ich pobiciem przez grupę kojarzący i członków Związku Legionistów. Policja, która natychmiast interweniowała, z trudem obroniła parkarzy przed zmasakrowaniem.

Do następnych starć doszło już w czasie pochodu, przy teatrze, ale szybka interwencja policji uniemożliwiła wymierzenie cieższych chłokom antypaństwowych i antynarodowych czajecek.

Rumieniec wstydu musi okryć patriotyczny ogół mieszkańców Lwowa, po tych warcholskich wyczynach endeckiej młodzieży. Tu, we Lwowie w momencie doniosłych rozstrzygnięć, w atmosferze napięcia, wywołanej trwającą jeszcze ciągle rozgrywką międzynarodową, w której Polska jest nadal zainteresowana — młodzież rzekomo pańska i rzekomo narodowa ciska kamieniami na maszerujących w karnych szeregach chłopów, robotarzy i urzędników, którzy zjechali ze wszystkich stron Wschodniej Małopolski, by na ulicach Lwowa manifestować swą gotowość do pracy i walki w służbie ideałów Zjednoczenia Narodowego.

Oto do czego, do jakiego upadku i zaciętrzewienia doprowadziła młodzież polska zaledu imieniem nienawidzonego Stronnicza Narodowego. Jeśli ktoś miał jeszcze złudzenie, że z tymi ludźmi można się dogadać, ten po wczorajszym występie musi dojść do przekonania, że do zakutych palarkarskich łbów endeckich można jedynie przemówić pałką. O te pałki lwowscy endecy usilnie się

dopraszają, więc niech się nie zdziwią, gdy następnym pochód Obozu Zjednoczenia Narodowego maszerować będzie w takt dudnienia kijów po ich łbach i plecach.

W latach polskich kiedyś widzieliśmy wczoraj i mundurowi młodzieży gimnazjalnej. Wiadomym jest powszechnie, że endecja organizuje młodzież szkolną w zakonspiorowanej mafii, w której nałwini chłopcy cmuszają się do składania masonskich ślubowań. Nikt jednak zapewne nie przypuszczał, że w duszach przywódców tej konspiracyjnej roboty, tak nisko upadło sumienie obywatelskie, że odważą się oni wywaleczyć młodzież szkolną do bójki ulicznej z Polakami, którzy na zew Naczelnego Wodza, skupiają się dla pracy nad wzmocnieniem obronności Państwa.

Z przebiegu wczorajszej manifestacji, manifestacji politycznej o tak potężnych rozmianach, jakich Lwów jeszcze nie widział, kierownictwo Obozu może być dumne. Dumnym musi być również i każdy uczestnik tego pochodu, a zwłaszcza ci spośród nich, na których padły kamienie ciskane ręką rozwydrzonych partyjników, lub których ugodził kastet palarkarza. Pamiętajmy musimy zawsze, że dzień, w którym w Polsce na Obóz Zjednoczenia Narodowego z obozu rozkładu i zakłamania partyjnego nie padna obelgi, jest dniem straconym dla idei Jedności Narodowej. Naród da się zjednoczyć jedynie w walce z pacholkami międzynarodówek i jaceczek kultuństwa endeckiego.

Mowa wiceprem. Kwiatkowskiego

Katowice, 17. 10. (P.A.T.) W teatrze miejskim w Katowicach odbył się odczyt wicepremiera Kwiatkowskiego na temat: „Przez zjednoczenie ku potęgnej Polsce”, zorganizowany przez O.Z.N. Okręgu śląskiego.

Przemówienie wiceprem. Kwiatkowskiego podajemy w streszczeniu:

Musiśmy — mówił wicepremier — uczynić Polskę zespoleni tak odpornym i twardym, tak cennym i niezawodnym w sojuszu przetrwać i tak groźnym i bezwzględny w obronie i w walce z nieprzyjacielem, na tyle samodzielnym gospodarzem i finansowo, na tyle wewnętrznie jednolitym i jednorodnym, by każda burza dziejowa rozbiła się u podnóża naszych granic państwowych, by honor Polski nie był nigdy lekceważony i depczany, by naszych spraw nie próbowano nigdy rozstrzygać bez nas, by naszych rodaków, zamieszkałych za granicą nie odważono się bezkarnie krzywdzić i poniewierać. Do dwóch basz z roku 1918: móc żyć i móc walczyć, dodajemy dwa dalsze hasła: rozbudować potęgę Polski jako mocarstwa i pilnować honoru Polski.

nie tylko u nas w domu, ale i wszędzie tam, gdzie mieszka Polacy.

Ustalamy sobie dziś otwarcie i jasno bez obłudnych formuł politycznych: mamy jeszcze i wewnątrz w Polsce, i w świecie coś do zdobycia i do wywalczania.

Świat przestaje należeć do kilku zdegenerowanych politycznie oligarchii. Władza, znaczenie i wartości materialne przesuwać się już

poza dyktando narodów dynamicznych, zwartych moralnie, zdrowych, świadomych swych celów, zdecydowanych na to, by nie paonoszyła się w nim buja jednostek i mafii możnowładczych,

by interesu publicznego nie szarpały jednostki i koterie polityczne, ale przez dwinie

zdecydowanych na to, by cele personalne i materialne nie rozbiłają zwartych narodowych szeregów i wielkich historycznych dzieł narodowych.

Jeżeli spojrzymy prawdzie w oczy i zapytamy: kto pracuje w podziemiach kopalń Polski, Francji, Belgii, Niemiec, Ameryki — to odpowiedzieć musimy: głównie Polacy. Kto maszeruje w zwartym szyku wojskowym, gdy o to trzeba nadstawiać za Polskę — Polacy. Nie jestem zadowolonym nowym i nieznanym w Polsce, więc nie potrzebuję podkreślać, że nie będę zachęcał Polski nigdy, ani do totalizmu, ani do nęśladowania faszyzmu, ale wyznaję, że patrzę z szacunkiem na naród włoski, gdy wobec zatrzaszenia przed drzwi we wszystkich krajach, przez napływem emigrantów z orzeł ludności, podobnie jak Polska, Italii, tylko w imię tego, że Włoch nie daje się wynaradawiać, na rozkaz Mussoliniego, drwił i przemocą tworzył utrwalaony żołnierz włoski. Prawa do sprawiedliwego międzynarodowej na tylko naród silny, zwarty i politycznie zorganizowany.

Poprzedni kryzys gospodarczy nie przetrwał jeszcze cięży nad światem, a już wiele państw rozpoczyna ten taniec diabliński na nowo. Im zdrowszy

będzie nasz organizm od wewnętrznej, tym łatwiej przeciwstawi się wszelkiej zewnętrznej zarazie, tym trudniej ulegnie szerzącej się epidemicznie chorobie.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Najwyższy Czas
zaopatrzyć się w los I. klasy Loterii Klasowej w niezmiennie szczęśliwej kolekturze

„NADZIEJA”

LWÓW, ULICA LEGIONÓW 11

gdzie stala padają główne i wielkie wygrane, gdzie w każdej Loterii wyplaca się miliony zł., gdzie niktogo jęzcze szczęście nie zawiodło!

Główna wygrana 1.000.000 zł.

Ciągnienie I. klasy rozpoczyna się już 19 b. m.

Marszałek Smigły-Rydz na uroczystej promocji w Grudziądzu

„Nie szukajcie łatwości życia kosztem obowiązku, nie szukajcie wygody kosztem honoru“

Grudziądz, 16. 10. (PAT.) W Grudziądzu podchorążowie kawalerii otrzymali nominacje oficerskie.

Na uroczystości przybył Marszałek Smigły-Rydz. Na powitanie Marszałka przybyli na dworzec: pierwszy wiceminister spraw wojskowych gen. Głuchowski, inspektor Armii gen. Römmler, dowódca O. K. 5 gen. Karaszewicz z Tokarzewski, wojewoda pomorski i in. Po przemówieniu powitałym wygłoszonym przez prezydenta Grudziądza, Wiodka, Marszałek witany owacyjnie przez zgromadzone tłumy, udał się samochodem na wybrzeże m. gen. Ostka-Dreszera.

Po skończonym przemówieniu biskupa Gawliny, Pan Marszałek przed szeregiem podchorążych wygłosił prze mówienie, w którym m. in. powiedział: „Podchorążowie, w dniu dzisiejszym otrzymacie stopnie oficerskie. Na ten dzień przybywam do Was, aby świętu ność jego podkreślić, aby stworzyć Wam zewnętrzne warunki najbardziej odpowiadające moralnej i wewnętrznej treści tej uroczystości. Nie będę Wam mówić o regimencie, choć Wam tylko jedno powiem: nie sądzicie, opuszczając szkołę, że jesteście już pełnowartościowymi oficerami, że już wszystko umiecie co Wam jest potrze bne. Uczcie się trzeba całe życie bez względu na to, czy się jest podporucznikiem, czy generałem.

Dam Wam podchorążowie radę na dalsze życie: charakter meksi, charakter prawdziwie żołnierski czyni się do brze dopiero wtedy, gdy ma trudności do swalczania, wtedy, gdy musi prze stępki łamać, a nie wtedy gdy ma żyć wygodnie, łatwo. Podchorążowie, nie szukajcie nigdy łatwości życia kosztem obowiązku, nie szukajcie nigdy wygody życia kosztem honoru. W czasie po koju i w czasie wojny, im większy ciężar trudu fizycznego i moralnego po traficie wziąć na Wasze barki, tym więcej tej ciężaru potraficie zdjąć z Waszych podwładnych, którzy go na siebie, tym większy zasób hartu i siły znajdziecie w sobie i w waszych pod

władnych w chwili największej śmier telnej próby.

Dzielnii chłopcy, ufam, że gdy pój dziecie do pułków, będziecie pamiętali o moich słowach. Mam nadzieję, że po pewnym czasie wasi dowódcy zameldu jąć mi: podporucznicy rozkazali im. gen. Dreszera, to dobruzy oficerowie, godni prowadzić żołnierza tam, gdzie grozi śmierć, podporucznicy 16 roczni ka, to dobruzy oficerowie, noszący z ho norem mundur kawalerii polskiej!

Wytworne Samo działy i Sukna KROSIENKO w bogatym wyborze stałe na składzie poleca **DOM MODY** Lwów, pl. Mariacki Hotel Europejski 3782

Przemówienie Marszałka Śmigłego-Rydz w Radzie Miejskiej

Każdy z nas spełni swój obowiązek bez względu na znamiona uznania jego pracy

Grudziądz, 16. 10. (PAT.) Na uro czystym posiedzeniu Rady miejskiej w Grudziądzu Marszałek Smigły-Rydz wygłosił następujące przemówienie: Panie Prezydencie. Szanowni Pan stwo!

Z całego serca dziękuję za zaliczenie mnie w poczet obywateli waszego mia sta; tym bardziej dziękuję, że wasze miasto ma tak pamiętną i wielką żoł nierską przeszłość.

Wiem, że zasadniczym motywem, któryście Panowie pobrali decyzję obywatelstwa mia obywatelstwem wa szego miasta, była miłość do wojska, o której przed chwilą była mowa. Była to też chęć zadokumetowania jed nostki społeczeństwa i wojska. Czyż moglibyśmy nie cieszyć tego rodzaju objawu? Zdarło sobie sprawę, jak tego rodzaju zjawisko moralna społeczna siła i wojska jest ważnym elementem, ważną bronią w życiu historycznym, w historycznych trudnościach każdego narodu, a szczególnie naszego, który nie może sławę się na zbyt szczątkowe warunki, w jakich żyć mu przyczliwie.

FUTRA najwytworniejse wedle najnowszych modeli zagranicznych na sezon 1938/39 wykonuje nowo otwarta pracownia furon. M. SCHWARZ, Lwów, Lwów, Krasickich 11 A, po cenach najniższych. Przyjmuje też zamówienia z własnych towarów na dogodnych warunkach 3799

Rewolta na Rusi Podkarpackiej

Budapest, 16. 10. (PAT) Terror, urzawiany przez Czechów na Rusi Pod karpackiej, wzmagają się z każdą chwila. Wziętina przepalone są Węgry, wśród których przebieg jest wiele kobiet, których jedynym przewinieniem było noszenie trojkolokowych kokard. — Wszyscy ci, którzy usiłują przeko

żyć granic i zostaną schwytani przez żandarmierę czecką, rozstrzelani są na miejscu. Równocześnie wzmagają się na Rusi Podkarpackiej rewolta. Członkowie ochotniczych formacji raskopod karpackich wysadzają mosty i zrywają szyny kolejowe.

Nota rządu węgierskiego do rządu polskiego

Warszawa, 16. 10. (PAT) Rząd węgierski złożył w dniu dzisiejszym idem tyżne noty w Berlinie, Londynie, Warszawie, Rzymie i Paryżu, w Ko nymi i obracając odwiekłągą taktykę rządu praskiego, podaje motywy i da których musiał rokowania zerwać i przedsięwziąć przedwstępne kroki ochronne, zabezpieczające jego zdrowia.

nej sytuacji, która wymaga szybkiego rozwiązania.

Rząd węgierski przedkłada sprawę pięciu rządów zainteresowanych dla wygnaczenia wniosków z wytworzo

wać sobie również sprawę, że w tej decyzji odgrywały rolę również pewne momenty, wiążące się z moją osobą.

Proszę Państwa, zupełnie szczerze powiem: każdy z nas, kto ma taki czy inny obowiązek do spełnienia, spełni ten obowiązek bez względu na to, czy spotykają go takie czy inne wyrzuty, lub znamiona uznania dla jego pracy. Pracowałbym i wypełniałbym swój obowiązek jak mi sumienie może każe, nawet wtedy, gdyby tak mi uznanie, jak obecnie, spałoko mnie. To co mnie spotyka, jest dodatkowym nad programowym uśmiechem życia i za ten uśmiech dziękuję Państwu serdecz nie.

Ciepło w izbie i sa'nie Kieży WĘGIEL FICHTERplonie! Górnico-Przemysłowa T-wo Handlowe pl. Mariacki 5. 3740

Stan obłężenia w Słowacji

Bratysława, 16. 10. (PAT) Wczoraj ogłoszono stan obłężenia w 3 okręgach Słowacji wschodniej, graniczących z Rusią Podkarpacką.

PRZYPOMINAMY że codziennie zamawiać można **DZIENNIK POLSKI**

Dobra nowina dla cierpiących

Cóż może być lepszą nowina dla człowieka cierpiącego, jak wiadomość, że są środki, które mogą przynieść ulgę w cierpieniach... Wzemy dla przykładu chorobę o podkładzie artretyczno-reumatycznym. Silne bóle w stawach (górnich), obrzęki, gorączka, bóle mięśni, zapalenie, obrzęki stawów, a przy tym zakłócenie funkcjonowania innych organów, rozstrzygnęło całego organizm — oto cała reumatyczna cierpienia dla reumatyków, artretyków, podagrów, ischiatyków. A przeciw wystarczy wiedzieć, że ulgę przynosi

ziola OSKARA WOJNOWSKIEGO, przy ciw reumatyzmowi, artretyzmowi, polipoz i ischiastowi ze znakiem słownym ARTRO-LIN. Strącają one kwas moczowy, zalegający w stawach, częściową rozpuszczają go, łagodzą cierpienia i bóle, regulują przemianę materii, a w dalszym działaniu prowadzą do uzdrowienia organizmu. Do naby cia w aptekach i składni aptecznych. — Adres dla bezpośrednich zamówień: Oskar Wojnowski, Warszawa, Wojciecha Górskiego 3 m 4 3801

Wynik konkursu literackiego w Wilnie

Wilno, 16. 10. (PAT.) Na konkurs na utwory o ziemiach wschodnich, ogłoszony przez Związek Literatów Polskich w Wilnie w lutym roku bież., na desłano ogółem 36 utworów. W dniu 13 bm. odbyło się posiedze nie sądu konkursowego w składzie: Wanda Dobaczewska, Teodor Bujnic ki, Kazimierz Leszczyński, Tadeusz Ło palewski i Józef Maślinski.

Jury konkursu postanowiło, że wa runkom odpowiada 20 utworów i jed nogłośnie postanowiono pierwszą na godę nie udzielać żadnemu z nadesła nych utworów. Drugą nagrodę w kwo cie zł. 200 przyznano Melchiorowi Wan kowiczowi; za cykl felietonów p. t. „Nowinkarz”; trzecią nagrodę pod wyższyć do zł. 200 i przyznać Władysławowi Abramowiczowi za książkę

p. t. „Strony Nowogródzkie”, czwartą nagrodę w kwocie zł. 100 przyznać Aleksandrowi Rymkiewiczowi za wiersz p. t. „Kampania Wileńska”, piątą nagrodę w kwocie zł. 100 przyznać Jerzemu Putramentowi za utwór p. t. „Prolog do powieści”.

Ponadto sąd konkursowy postanowił wyodrębnić artykuł Mieczysława Zydlera p. t. „Kampania Wileńska”, ogłoszony w czasopiśmie „Podchorąż ży”, wypłacając autorowi kwotę zł. 75.

Strajk w porcie nowojorskim

New York, 16. 10. (PAT.) W piątek o północy przystąpiło do strajku w porcie Nowego Jorku 2.000 członków załóg statków holenderskich.

Hołd Obrońców Lwowa sercu Marszałka Piłsudskiego

Wilno, 16. 10. (PAT) Wczoraj przybyli do Wilna przedstawiciele Zarządu lwowskiego Lwowa, prezydium i członkowie Zw. Obrońców Lwowa z listo-

Na Rossie przybyłe delegacje Lwowa, przy dźwiękach werbli, oddali hołd sercu Marszałka Piłsudskiego, składając u stóp grobowca piękny wieńiec z żywych czerwonych kwiatów. Na szmarlach wieńca widniał napis: „Drogiemu sercu Wielkiego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego — Związek Obrońców Lwowa z listopada 1918 r.” W momencie składania hołdu kompania honorowa sprzątnęła broń, a orkiestra odegrała Pierwszą Brygadę.

Po wrznięciu się do Księgi Pamiętkowej, przybyli na Rossę przedelfowali przed mauzoleum.

Jutro, w drugim dniu pobytu Lwówian, nastąpi w Ostrzi Branie p. Mszy świętej uroczyste słobowanie i zawieszanie wotów-ryngrafów.

Pogłoski o zmianach w rządzie

Warszawa, 16. 10. (Tel. wł. — 1. r.). W związku z pogłoskami o zmianach w rządzie, kółka poinformowane w stolicy podkreślają, że wszelkie zmiany obecnie, czy też w najbliższym czasie, są wykluczone.

CENTRALNA MAŁOPOLSKA KASA OSZCZĘDNOŚCI WE LWOWIE

(dawniej Galicyjska Kasa Oszczędności)

ROK ZAŁOŻENIA 1843.

Instytucja prawa publicznego.

Wydaje książeczki oszczędnościowe imienne i na okaziciela z POKRĄŻĄ PAŃSTWA. Prowadzi rachunki bieżące i czekowe.

Fundusze rezerwa owe zł. 5,668,000
zamiejscowe wpłaty — P. K. O. 500,198

W październiku 1918 r., delegacji mieszczaństwa lwowskiego i chrześcijańskich Związków zawodowych, przyjął gości lwowskich na cel złobienie uroczystego słobowania z zawieszaniem wotów-ryngrafów w kaplicy Cmentarza Obrońców Młki Bockiej Odrobimskiej, nawiazanie braterskich węzłów przyjaźni pomiędzy Obrońcami Lwowa i Wilna i nawiazanie serdecznych stosunków pomiędzy kresowymi gromadami.

Przybywających na dworzec lwowski Lwówian wraz ze sztabem obrońców Lwowa witła kompania honorowa, delegacja pułków plechoty lwowskiej i przedstawiciele miasta.

Z dworca udzielił się pochód na cmentarz przy ul. Wodociągowej Lwowa i kompania honorowa, który przeszedł ulicami miasta, udając się na cmentarz Rossa. W pochodzie niesiono wieńiec oraz miecz stalowy, ofiarowany Obrońcom Lwowa przez Zw. Powstańców Śląskich.

Wieczne pióra

do każdej ręki odpowiednio dobre. NAJTAŃSZE CENY

LEON PROPST

LWÓW. PLAC MARIACKI 3
telef. 215-85 3411

Prowizoryczny układ między Polską a Czechosłowacją

Cieszyn, 16. 10. (PAT) 14 bm. podpisano prowizoryczny układ między Polską a Czechosłowacją w sprawie sztytu węgla i żelaza.

Na podstawie tego układu, huty i kopalnie polskie, położone na Śląsku Zaolziańskim, będą miały umożliwiony eksport swych artykułów do Czechosłowacji.

Niefortunny występ wyborczy

Warszawa, 16. 10. (Tel. wł. — 1. r.). Bardzo wpływową do niedawna osobistością był dyrektor Funduszu Prasy i Inż. Krzyżak. Kandydaturę jego po stawiono w jednym z okręgów krakowskich. Otrzymał zaledwie i głos. Był to wypadek zupełnie wyjątkowy.

Ulotki ZMP

na inauguracji roku akadem. Wczoraj w czasie inauguracji roku akademickiego, urządzonego staraniem młodzieży wszechpolskiej, spod znaku OZN, rozroczono ulotki propagandowe Zw. Młodej Polski.

Czego domagają się pracownicy samorządowi Jednomysłna rezolucja w sprawie wyborów

Wczoraj w sali Instytutu Technol., przy ul. Bourlafa 5, odbyło się imponujące zebranie Pracowników Samorządowych i Użyteczności Publicznej, celem zgrupowania ponad 500 pracowników. Zebranie zgalił prezes Okrę-

miejsce PZZZ p. Krzeconiak omówił bolączki oraz postulaty pracowników samorządowych, zapewniając, że wkrót-

do Lwowa Szeffa OZN gen. Skwas czynności.

Zebkanie zakończono uchwaleniem przez aklamację trzech rezolucji. — Pierwsza z nich wyzwała do wspólnej pracy nad zjednoczeniem narodu polskiego, zapewniając Kierowników Państwa o gotowości świata pracy do spełnienia wszystkich jego, czego wymagać będzie dobro i mocarstwo Polski. W następnej rezolucji, skierowanej do Prezydium m. Lwowa, zebrani domagają się: 1) wcielenia do Funduszu Emeryt, tych pracowników, którzy na byli doń prawa; 2) rewizji statutu Funduszu Emeryt i powrotu do pracy przedwcześnie spensjonowanych; 3) podwyżki plac i zaszerzgowania wzdłuż schematu plac z r. 1929 pracowni-

Salon wykintnego obuwia JAREMA

obecnie LWÓW, KOPERNIKA 2.
poleca obuwie męskie, damskie, wojskowe, ortopedyczne, z najlepszych materiałów krajowych i zagranicznych, gotowe i do miary. Ceny przystępne.

ce muszą one być zrealizowane. Jako ostatni wygłosił doskonale referat o sprawach zawodowych pracowników

DOM TOWAROWY TRUST

otwiera w sobotę, 15 października br. w swej Centrali w Rynku

DZIAŁ SŁODY CZY

wyrobu firmy — BRANKA

CENY FABRYCZNE!

gu Zjednoczenia Polskich Związków Zawodowych dyr. Wochanka udziela głos zaproszenia na zebranie

oraz o celach i zadaniach ZPZZ dyr. Wochanka, apelując w zakończeniu do gremialnego wzięcia udziału w wy-

„MODNE TEKSTYLIA”

Lwów, plac Halicki 14 — telefon 209-82

ODDZIAŁ FIRMY

JAN WALLACH I SYN

Lwów, Rynek 33 — telefon 247-16

Olbrymi wybór. — Materiały krajowe i zagraniczne. — Ceny konkurencyjne.

posługę dr. Wojciechowskiemu, którego zebrani powitali rzesistymi oklaskami, Dr. Wojciechowski w doskonałym i wziętym referacie politycznym uwypuklił w szczególności zagadnienie najbardziej aktualne, tj. sprawę wyborów oraz rolę i zadania przyszłego Sejmiku. Z kolei wiceprezes Rady

borach oraz w uroczystościach w dniu dzisiejszym, związanych z przybyciem

NOWY HOTEL EUROPEJSKI

we Lwowie, plac Mariacki 4 (w centrum miasta)

NOWOCZESNY KOMFORT — POKOJE Z ŁAZIENKAMI. — BIEŻĄCA CIEPŁA I ZIMNA WODA. — CENTRALNE OGRZEWANIE. — WINDA TELEFONY POKOJOWE. — OBSZERNY HALL — CENY UNIAKOWANE

UWAGA! Nowy numer telefonu 104-90

ków, nie objętych tym schematem i 4) przyznania dodatku rodzinnego na dzieci.

Ostatnia rezolucja brzmi: „Zebrani w dn. 15 października 1938 r. Pracownicy Samorządowi i Użyteczności Publ. we Lwowie w zrozumieniu swych obywatelskich obowiązków i w trosce o dobro Państwa i Narodu, postanawiają wspólnie z Obodem Zjednoczenia Narodowego wziąć gremialnie udział w wyborach do Sejmu i Senatu oraz uświadomić i podciągnąć swym przykładem jak najszerszy ogół świata pracy do um wyborczych.

Ważne dla uczestników zjazdu OZN

Wszystkim uczestnikom lwowskiego Zjazdu O. Z. N. Teatr Wielki wydaje, na podstawie kolejowych kart uczestnictwa, specjalne ulgowe bilety na niedzielne popołudniowe i wieczorne przedstawienia.

Po bilety należy się zwracać do pokłonu inspekcji teatru, pokój nr. 13.

OLEUM PETRAE „GLIMAR”



zwalcza skutecznie łupież i łojotok, a więc choroby, które normalnie powodują przedwczesne wypadanie włosów. Nie zwlekać z kuracją, bo tylko to

ochronić. Cię może przed przycięciem przedwczesnej łysin.

KRONIKA MAŁOPOLSKI

Z Sokala

Obrazy Związku Rezerwistów

Związek Rezerwistów w Sokalu, do rocznym wyczem obchodził „Święto Rezerwistów”, przy zainteresowaniu i współudziale społeczeństwa sokalskiego. W przeddzień zjazdu zebrał się członkowie Związku Oficerów Rezerwy i Związku Rezerwistów przed pomnikiem Marszałka Piłsudskiego, gdzie złożono wieńce. Na uroczystości przybyli reprezentanci władz ze starostą dr. Romualdem Klimowem. Następnego dnia po nabożeństwie z

kazaniem ks. proboszcza Nestora Szukalskiego, odbyło się ślubowanie Rezerwistów przed pomnikiem Mar. Piłsudskiego, a następnie defilada, zawody strzeleckie i sportowe. Podczas obiadu sprawę Śląska Zoolożskiego omówił prez. Federacji mjr. Ignacy Smerczanski. Uroczystości Rezerwistów były wywołową manifestacją społeczną, wyrazem radości i hołdu dla Armii czynnej i rezerwowej.

Z Skalatu

Zjazd powiatowy T. S. L.

W Skalacie odbył się zjazd powiatowy T. S. L. w obecności około 100 delegatów z terenu powiatu. Na zjazd przybyli również: wicestarosta dr. Koziński, ppłk. Piętzky, prezes dr. Orliński, instruktor oświatowy Hawslicki z Tarnopola i in.

Na nabożeństwie odbyły się obrady, sprawozdanie z działalności i program pracy na przyszłość przedstawili prezes Zarządu T. S. L. p. Lorenc. Dr. Koziński wskazał na doniosłe znaczenie zebrań członków T. S. L., jako silny działacz oświatowych i podkreślił, że zebrania te dają przegląd pracy i możliwość zespolonego ułożenia programu dalszej akcji.

Płk. Piętzky, jako sekretarz Powiatowego Komitetu Porozumiewawczego, wywołał do konsolidacji i wskazał na współpracę wojska z Towarzystwem Szkół Ludowej, które niesie na Ksęsy oświatę i kulturę.

W sprawach organizacyjnych przemawiali dyr. Wyrozumski, T. Tustanowski, mgr Stetela, instruktor Mac, p. Choma, p. Lorenc, mgr Jurystowski. Poszczególne sprawy dotyczyły budowy Domów Ludowych, prelegentów, akcji oświatowej, uniwersytetów niedzielnich, kursów dokształcających i t. p.

Prezesem Zarządu Powiatowego T. S. L. w Skalacie został wybrany

Z Buczacza

Zemsta 8-letniego chłopca

W Nagorance obok Buczacza, spłonęła niedawno zabudowanie gospodarza Stefana Paprockiego, przy czym zniszczeniu uległy trzy budynki gospodarskie, oraz około 120 kóp zboża i paszy. Straty sięgają do 5000 zł! Śledztwo wykazało, że pożar powstał wskutek podpalenia, a podpalaczem okazał się osiemletni uczeń I. kl. szkoły pow.

Michał Mazurek, który przynajmniej podpał gospodarstwo Paprockiego za to, że Paprocki będąc krewnym Mazurki miał go kiedyś zranić. Uczeń zemsty opanołowo tak głęboko młodocianego przestępcę, że nie mógł powstrzymać się od czynu, do którego przynajmniej się zresztą całkiem otwarcie

Z Borszczowa

Nowy uniwersytet ludowy

Na posiedzeniu Zarządu Głównego T. S. L. zapadła decyzja utworzenia internatowego uniwersytetu ludowego w Gernakówce, powiat Borszczów. W

regionie tym ostatnio powstało kilka nowych osied, zlożonych przez Towarzystwo Parcelacyjne we Lwowie. Na Podolu czynny jest jeden internatowy uniwersytet ludowy w Ohlawie, powiat Radziechów.

Z Jarostawa

SESJA WYJAZDOWA SĄDU OKRĘGOWEGO Z PRZEMYSŁA. Przemyski Sąd Okręgowy rozprawy węd będzie na sesji wyjazdowej w Jarostawie — pod przewodnictwem s. o. p. Czernego, w dniach 19, 20 i 21 b. m., — szereg spraw karnych dotyczących do własności tego Sądu. (A. B.)

przez aklamację ponownie p. Kazimierz Lorenc, w skład Zarządu weszli przedstawiciele całego społeczeństwa i organizacji społecznych.

PRZESUNIĘCIE TERMINU MIEJDZYNARODOWY KONKURSU POWIĘŚCOWEGO (All Nation Novel Day of Competition) w Londynie. Rada Książki, w myśl instrukcji otrzymanej z londyńskiej centrali konkursu, przesunęła ostateczny termin zgłaszania rękopisów na dzień 1 lutego 1939 r. Masygnopisy należy kierować do Rady Książki (Warszawa, Koszykowa 6).

OGŁOSZENIA



MĘSKIE I DAMSKIE
wykonują według najnowszych modali
MAGAZYN I P. A. C. O. W. N. I. A

A. WROBLA
LWOW HALICKA 20 M. 257-04

4 POKOJE
kuchnia do wynajęcia. Św.
Antoniego. 10591

2 POKOJE
kuchnia do wynajęcia. Gródecka 51. 10550

DLA MŁODEJ
panienki mieszkanie z utrzymaniem przy kulturalnej, katolickiej rodzinie. Grodzka 4, m. 9. 10573

SŁONECZNY
pokój, łazienka, usługę do wynajęcia. Skibińskiego 8, naprzeciw II. Domu Techn. Now. 10575

SZCZĘCIO KOJOWE
pensjonat, łazienka, centralne ogrzewanie, słoneczne mieszkanie do wynajęcia. Informacja: telefon 270 112. 1054

GARSONIERA
słoneczna z prz. dworkiem, ul. Lipowa 32. Wiadomości: telefon 214-51. 1054

KABECKI 4.
5 pokoi, II p., system korytarzowy. 10538

4 POKOJE
komfort. I. p. Zielona 29. — 10544

3 POKOJE
kuchnia, balkon, do wynajęcia. Gródecka 51. 10552

SPRZEDAŻ

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo łupkie i handlowe po 10 groszy.

KRETONY
angielskie i krajowe różno, kolorowe 150. Freilich. 3206
stuska 21.

KRAMIENICE
nowa bez taksy, blisko śródmieścia sprzedam. — Lisy Adm. „180000”. 10667

SKLEP
galanterijny, wprowadzony sprzedam. — Lisy Adm. „Najlepsze centrum”. 10541



PROSPERUJĄCY
sklep spożywczy sprzedam powód wyjazd. — Sambor, Zielone 9b, Chłobicka. 0569

Daj oprost na T. S. L.

KUPNO

W rubryce tej zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo łupkie i handlowe po 10 groszy.

KUPIE
pięć łazienek w węglem w dobrym stanie. Wadomość do Adm. „Oksaz”. 10568

KUPIE
domi obrotowy — duży dom bankowy. Wkład do 10 000 zł. Lisy do Adm. „Bez pośrednika”. 10571

WOLNE PODĄDY

POTRZEBNA
nauczycielka do dwójki dziewcząt 4 i 6 lat ze znajomością języka niemieckiego od zaraz. Sibińskiego 6, m. 6. 10566

RÓŻNE

KRYNICA
Nowa, komfortowa willa 11 pokoi, umiarkowana, pościel, zastawa stołowa, wspaniały ogród, w rok lub dłużej. Krynica, skrytka 101. 10570

NOWOSCI
System wędki, pióra na sucho w całości wszelkie meble tapicerowane. — Zgłoszenia tel. 105-19. 10576

BEZPŁATNE

Informacje, czystość wykonuje, — pieczenie pluskiew, odnowienie sufitów, posa, dekret itp. 259-17. 616

UBRANIOZMIAN

zamiana starej garderoby męską na bieleńskie materiały ubranowe. — Telefon 270-25. 10577

NAUKA

STUDENT
z dypl. francuskiego uniwersytetu w Lille, udziela lekcji języka francuskiego, niemieckiego i angielskiego. Gł. Podgórze 11, m. 11. 10548

MIESZKANIA

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkaniowe przy 3 razach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście. Po pierwsze: 1 lin. 1.50 w tekście do 2-5 str. 1.70. W tekście do 6-10 str. 2.00. Cała pierwsza strona 1.100. Cała strona od 2-5 do 1.100. Cała strona od 6-10 do 1.50. — **Ogłoszenia za tekstem:** Ogłoszenia zwykłe 21.018. Cała strona 1.450. Ogłoszenie wśród drobnych 21.018. **Nekrologi:** do 2-5 do 1.100. — **Ogłoszenia czyste:** Ogłoszenia czyste za wyraz 21.015. Handlowe po 10.010 dla poszukujących pracy 21.003. matrym. 21.015. Podstawa obliczenia jest 1 mm. w jednym linie; stosunek w tekście do 4 lin. za tekstem 6 lin. — **Komunikaty notaki, wzmianki kronikarskie, artykuły o treści harcerskiej, eschiste 1.150 do 4 m. (strona 4-11 lin. owe).** — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drożej.

ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: Lwów, ul. Zimorowicza 15. Telefony red. 262-42, 262-43. Telefon administracji 274-44. — KANTOR OGŁOSZEŃ i PRENUMERAT ul. ZIMOROWICZA 15, telefon 240-42. — Konto P. K. O. 506.250